СОВЕТ
ЧИТИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 октября 2025 года № 46

г. Чита

О переименовании и реорганизации администраций муниципальных
образований муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 20.03.2025 г. № 33-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,
Федеральным законом от 12.07.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», Законом Забайкальского края от 28 декабря 2024 г. № 2467-
ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального
района "Читинский район" Забайкальского края», Совет Читинского
муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Переименовать администрацию муниципального района «Читинский
район» в администрацию Читинского муниципального округа
Забайкальского края.

2. Сокращенное наименование: администрация Читинского
муниципального округа.

3. Переименовать администрацию городского поселения
«Атамановское» в Атамановскую городскую администрацию администрации
Читинского муниципального округа Забайкальского края.

3.1. Установить, что тип учреждения после завершения процесса
переименования – казённое.

3.2. Атамановской городской администрации администрации
Читинского муниципального округа Забайкальского края:

1) уведомить органы, осуществляющие государственную регистрацию
юридических лиц, о переименовании учреждения в течение 3 рабочих дней
после даты принятия настоящего решения;

2) в срок до 1 февраля 2026 года осуществить иные юридические
действия, связанные с переименованием администрации, предусмотренные
действующим законодательством.

4. Переименовать администрацию городского поселения
«Новокручининское» в Новокручининскую городскую администрацию
администрации Читинского муниципального округа Забайкальского края.

4.1. Установить, что тип учреждения после завершения процесса
переименования – казённое.

4.2. Новокручининской городской администрации администрации
Читинского муниципального округа Забайкальского края:

1) уведомить органы, осуществляющие государственную регистрацию
юридических лиц, о переименовании учреждения в течение 3 рабочих дней
после даты принятия настоящего решения;

2) в срок до 1 февраля 2026 года осуществить иные юридические
действия, связанные с переименованием администрации, предусмотренные
действующим законодательством

5. Реорганизовать:
1) администрацию муниципального района «Читинский район»;
2) администрацию сельского поселения «Александровское»;
3) администрацию сельского поселения «Арахлейское»;
4) администрацию сельского поселения «Беклемишевское»;
5) администрацию сельского поселения «Верх-Читинское»;
6) администрацию сельского поселения «Домнинское»;
7) администрацию сельского поселения «Елизаветинское»;
8) администрацию сельского поселения «Засопкинское»;
9) администрацию сельского поселения «Ингодинское»;
10) администрацию сельского поселения «Колочнинское»;
11) администрацию сельского поселения «Ленинское»;
12) администрацию сельского поселения «Леснинское»;
13) администрацию сельского поселения «Маккавеевское»;
14) администрацию сельского поселения «Новокукинское»;
15) администрацию сельского поселения «Новотроицкое»;
16) администрацию сельского поселения «Оленгуйское»;
17) администрацию сельского поселения «Сивяковское»;
18) администрацию сельского поселения «Смоленское»;
19) администрацию сельского поселения «Сохондинское»;
20) администрацию сельского поселения «Шишкинское»;
21) администрацию сельского поселения «Угданское»;
22) администрацию сельского поселения «Яблоновское»;

путем присоединения к администрации Читинского муниципального округа.
6. Установить, что тип учреждения после завершения процесса

реорганизации – казенное.
7. Установить, что ответственным за осуществление мероприятий по

реорганизации учреждения – администрация Читинского муниципального
округа.

8. Установить, что основные цели деятельности учреждения после
завершения процесса реорганизации не изменятся.

9. Установить, что штатная численность учреждения после завершения
процесса реорганизации составит 174 муниципальных единиц.

10. Администрации Читинского муниципального округа Забайкальского
края:

- уведомить органы, осуществляющие государственную регистрацию
юридических лиц, о реорганизации учреждения в течение 3 рабочих дней
после даты принятия решения о реорганизации;

- в срок до 5 ноября 2025 года назначить комиссию для осуществления
реорганизации учреждения;

- в срок до 1 февраля 2026 года осуществить иные юридические
действия, связанные с реорганизацией учреждения, предусмотренные
действующим законодательством.

11. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном печатном
органе газета «Ингода» и разместить на официальном сайте Читинского
муниципального округа (https://chitinsk.75.ru/) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.